
 

 
 

                                      

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 
05015 Fabro(TR)  Piazzale F. Parri,3  Tel. 0763/832044-839175 

Cod. Mecc. TRIC815008 – E- Mail tric815008@istruzione.it  C.F. 90009750556 
E Mail cert. tric815008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istfabro.edu.it 

 

 
  

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO AGENDA NORD (D.M. 9 SETTEMBRE N.176. 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 –Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica. Interventi di contrasto alla 

dispersione scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base (D.M. 9 settembre 2025, n. 176) 

Codice progetto: M4C1I1.4-2025-1686- 

Titolo progetto: “Semaforo verde verso il futuro” 

CUP: E14D25005010006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018, che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il Dispositivo per la Ripresa e la 

Resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

Regolamento (UE) 2021/241, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia il 14 luglio 2021; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 9 settembre 2025, n. 176, relativo all’assegnazione 

di risorse per l’Investimento 1.4 – Riduzione dei divari territoriali e contrasto alla dispersione scolastica – 

Agenda Nord; 

VISTE le Istruzioni operative dell’Unità di Missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

prot. n. AOOGABMI 197004 del 13 novembre 2025, relative agli “Interventi di contrasto alla dispersione 

scolastica mediante il potenziamento delle competenze di base”; 

 

 

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000977 - 30/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CINZIA MEATTA

mailto:tric815008@istruzione.it
mailto:tric815008@pec.istruzione.it
http://www.istfabro.edu.it/


 

 
 

                                      

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 
05015 Fabro(TR)  Piazzale F. Parri,3  Tel. 0763/832044-839175 

Cod. Mecc. TRIC815008 – E- Mail tric815008@istruzione.it  C.F. 90009750556 
E Mail cert. tric815008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istfabro.edu.it 

 

 
 

CONSIDERATO che, a seguito della firma dell’Accordo di Concessione e del rilascio sulla piattaforma 

“PNRR – Gestione Progetti”, il finanziamento deve essere iscritto nel Programma Annuale ai sensi del D.I. 28 

agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO che il finanziamento deve essere iscritto nelle ENTRATE – Modello A, Aggregato 02 – 

Finanziamenti dall’Unione Europea, Voce 03 – Altri finanziamenti dell’Unione Europea, Sottovoce “Next 

Generation EU – PNRR”; 

CONSIDERATO altresì che, per la registrazione delle SPESE, deve essere istituita nell’ambito dell’Attività A 

– A.3 Didattica la specifica voce di destinazione: “Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante 

il potenziamento delle competenze di base – Agenda Nord”; 

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2026 approvato dal Commissario Straordinario con 

delibera n°268 del 29/01/2026; 

VISTO l’Accordo di Concessione prot. n 2269 del 08/01/2026 per il finanziamento delle attività PNRR; 

PRESO ATTO che si rende necessario procedere all’assunzione formale dell’iniziativa progettuale nel bilancio 

dell’Istituzione scolastica per l’esercizio finanziario 2026, al fine di consentire l’avvio delle attività autorizzate; 

 

DECRETA 

 di assumere al Programma Annuale esercizio finanziario 2026 approvato con delibera del commissario 

straordinario n° 268 del 29-01-2026, il predetto progetto con importo di € 150.000,00  

 di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – Modello A, Aggregato 02 – Finanziamenti 

dall’Unione Europea, Voce 03 – Altri finanziamenti dell’Unione Europea, Sottovoce “Next Generation 

EU – PNRR”; 

 di imputare le corrispondenti SPESE nell’ambito dell’Attività A – A.3 Didattica, istituendo la specifica 

voce di destinazione “Interventi di contrasto alla dispersione scolastica mediante il potenziamento delle 

competenze di base – Agenda Nord” – Codice progetto: M4C1I1.4-2025-1686-Titolo progetto: 

“Semaforo verde verso il futuro”. 

 

 

 

 

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000977 - 30/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CINZIA MEATTA

mailto:tric815008@istruzione.it
mailto:tric815008@pec.istruzione.it
http://www.istfabro.edu.it/


 

 
 

                                      

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO R. LAPORTA 
05015 Fabro(TR)  Piazzale F. Parri,3  Tel. 0763/832044-839175 

Cod. Mecc. TRIC815008 – E- Mail tric815008@istruzione.it  C.F. 90009750556 
E Mail cert. tric815008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istfabro.edu.it 

 

 
 

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. 

B). 

 di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi 
quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa. 

 

 Il presente atto viene trasmesso al Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto    
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

   

 Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

 relativi   allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’ Albo di questa Istituzione Scolastica: 

 -https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TRIC815008/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show;  

-https://istfabro.edu.it/                                          

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Cinzia MEATTA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa. 

TRIC815008 - AAE175F - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000977 - 30/01/2026 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CINZIA MEATTA

mailto:tric815008@istruzione.it
mailto:tric815008@pec.istruzione.it
http://www.istfabro.edu.it/
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/TRIC815008/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://istfabro.edu.it/

		2026-02-05T12:58:05+0000
	CINZIA MEATTA




